3. Inde: qui con una sfumatura causale più che temporale - **habitus nostri:** genitivo oggettivo, precisato dal seg. *toga*, singolare collettivo - **toga:** l'abito romano per eccellenza - **discessum:** sott. *est*, è un passivo impersonale - **delenimenta vitiorum:** riaffiora il moralismo tacitano, che si concretizza nelle apposizioni seguenti - **porticus:** più che al genere delle costruzioni in sé, benché sontuoso e attestante la prodigalità e il lusso, si allude allo scopo: erano i portici luoghi di convegno per la gente oziosa - **balinea:** le terme degli antichi comprendevano spesso più di quanto dica il nome; negli stabilimenti più grandiosi erano infatti annessi giardini, palestra, sale da spettacoli e da conversazione, biblioteca. Quanto ai bagni in sé, i barbari consideravano prima come una mollezza l'uso dell'acqua calda: per Boudicca chi si lavava con essa non meritava il nome di uomo (cfr. Dio Cass. LXII,6). I Romani avevano costruito terme in diverse località; da ricordare quelle di *Aquae Sulis*, l'odierna Bath - **id:** riassuntivo delle affermazioni precedenti - **cum... esset:** proposizione avversativa. *Sententia* ribadita anche altrove (cfr. *Germ.* XXIII; *Hist.* IV,64,3).

Cap. XXII

1 *Tertius expeditionum annus novas gentis aperuit, vastatis usque ad Tanaum (aestuario nomen est) nationibus; qua formidine territi hostes quamquam conflictatum saevis tempestatibus exercitum lacessere non ausi; ponendisque insuper castellis spatium fuit. 2* *Adnotabant periti non alium ducem*

1 Il terzo anno delle spedizioni fece conoscere nuove popolazioni, devastati i territori sino al Tanao (è il nome di un estuario); e i nemici, colpiti da questo terrore, non osarono provocare l'esercito per quanto bersagliato da furiose tempeste; e ci fu inoltre la possibilità di di stabilirvi delle for-

opportunitates locorum sapientius legisse; nullum ab Agricola positum castellum aut vi hostium expugnatum aut pactione ac fuga desertum; nam adversus moras obsidionis annuis copiis firmabantur. 3 Ita intrepida ibi hiems, crebrae eruptiones et sibi quisque praesidio, inritis hostibus eoque desperantibus, quia soliti plerumque damna aestatis hibernis eventibus pensare tum aestate atque hieme iuxta pellebantur. 4 Nec Agricola umquam per alios gesta avidus intercepti: seu centurio seu praefectus incorruptum facti testem habebat. 5 Apud quosdam acerbior in conviciis narrabatur; [et] ut erat comis bonis, ita adversus malos iniucundus. 6 Ceterum ex iracundia nihil supererat secretum, ut silentium eius non timeres: honestius putabat offendere quam odisse.